
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З  

 

от «30» декабря 2021 г.          № 865 

 
О результатах мониторинга  

эффективности системы  

организации воспитания  

и социализации обучающихся  

Краснояружского района 

 

На основании приказа МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района» от 09 сентября 2021г. №553 «О проведении 

мониторинга эффективности системы организации воспитания и 

социализации обучающихся Краснояружского района» в период с 

09.09.2021г. по 20.12.2021г. был проведен мониторинг эффективности 

системы организации воспитания и социализации обучающихся 

Краснояружского района. Мониторинг проводился в соответствии с 

программой, утвержденной приказом МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» от 05 мая 2021г. №286 «Об 

утверждении программы мониторинга эффективности системы организации 

воспитания и социализации обучающихся Краснояружского района». В 

Мониторинге приняли участие 100% образовательных организаций района. 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты мониторинга эффективности деятельности 

системы развития воспитания и социализации обучающихся 

Краснояружского района (приложение 1).  

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Принять к сведению результаты мониторинга развития воспитания 

и социализации обучающихся Краснояружского района; 

2.2. Обеспечить выполнение рекомендаций, сделанных по результатам 

мониторинга в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Онежко И.Г. 

 

Начальник МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района»                              Е. Головенко   



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

от 30.12.2021г. №865 

Аналитическая справка по результатам мониторинга эффективности деятельности 

системы развития воспитания и социализации обучающихся Краснояружского 

района за 2021 год 

Основанием для составления аналитической справки является Программа 

мониторинга эффективности деятельности системы развития воспитания и социализации 

обучающихся Краснояружского района, утвержденная приказом МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района» от 05.05.2021г. №286, 

информационно-аналитические материалы. 

Методы сбора: анализ документов, наблюдение, опрос. 

Объекты мониторинга: воспитательная деятельность в общеобразовательных 

организациях Краснояружского района. 

№ Наименование Показатели Индикаторы 

1. Реализация программ 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

Доля ОУ общего образования, в которых 

реализуются рабочие программы 

воспитания и календарные планы 

воспитательной работы 

100% 

Доля обучающихся, участвующих в 

мероприятиях согласно ежегодному 

Календарю основных массовых 

мероприятий с детьми 

100% 

2. Развитие 

добровольчества 

(волонтѐрства) среди 

обучающихся 

Количество детей в возрасте от 12 до 18 

лет, участвующих в добровольчестве 

(волонтѐрстве), от общего количества 

детей указанной категории 

68 

Доля общеобразовательных организаций, 

в которых действуют волонтерские 

отряды 

80% 

3. Развитие детских 

общественных 

организаций 

Удельный вес детей, в возрасте от 7 до 18 

лет, являющихся членами общественных 

объединений, в том числе РДШ, юнармии 

100% 

4. Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

обучающихся 

Снижение удельного веса 

несовершеннолетних, принявших участие 

в совершении преступлений, от общего 

числа лиц, совершивших преступления 

0% 

Доля общеобразовательных организаций, 

в которых действуют службы медиации 

0% 

Доля несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета, обучаются по программам 

дополнительного образования, 

спортивной подготовки 

100% 

5. Учет обучающихся, для 

которых русский язык 

Доля обучающихся, принявших участие в 

мероприятиях институционального, 

23% 



не является родным муниципального и регионального 

уровней, направленных на 

популяризацию русского языка и 

литературы 

6. Учет 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

охваченных различными 

формами деятельности в 

период каникулярного 

отдыха 

Доля обучающихся, участвующих в 

мероприятиях согласно ежегодному 

Календарю основных массовых 

мероприятий с детьми, к общей 

численности обучающихся 

68% 

7. Подготовка кадров по 

приоритетным 

направлениям 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

Количество педагогов, прошедших 

повышение квалификации по 

приоритетным направлениям воспитания 

и социализации обучающихся от общего 

количества педагогов 

12 

Доля ОУ, имеющих профильные классы 

педагогической направленности 

0% 

Доля слушателей, удовлетворенных 

качеством курсовой подготовки 

100% 

Доля педагогических работников, 

участвующих в конкурсах 

профессионального мастерства по 

воспитанию и социализации, от общего 

числа педагогических работников 

1% 

8. Эффективность 

деятельности 

педагогических 

работников по 

классному руководству 

Доля родителей, удовлетворенных 

жизнедеятельностью класса 

98% 

Доля обучающихся, охваченных 

дополнительным образованием, и 

занесенных в АИС «Навигатор 

дополнительного образования детей 

Белгородской области 

94,7% 

 

По итогам проведенного мониторинга эффективности деятельности системы 

развития воспитания и социализации обучающихся Краснояружского района за 2021 год 

сделаны следующие выводы: 

l. Во всех10 школ района реализуются рабочие программы воспитания, планы работы 

классных руководителей. Воспитательная работа проводится во всех 

общеобразовательных учреждениях (100%) с привлечением информационных ресурсов: 

сайты школ, родительские чаты, Вконтакте и др. Число участников мероприятий остается 

стабильно высоким (100%) на протяжении последних 3 лет. 

2. Мероприятиями гражданско-патриотической направленности посредством проведения 

акций, проектов, волонтерской, музейной деятельности охвачены все обучающиеся школ, 

в которые вовлечено 100 % обучающихся. 

3. Развивается детское общественное движение. Увеличилось количество участников 

волонтерского движения на 10%, их количество составило 68 человек. Наиболее активно 



данное движение развивается в МОУ «Краснояружская СОШ №2» и МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ». 

4. Все несовершеннолетние, состоящие на различных видах учета охвачены 

дополнительным образованием.  

5. В период каникул, на всех несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета 

составляются индивидуальные карты занятости. 

6. По результатам социально-психологического тестирования обучающихся, 

направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических 

средств и психотропных веществ количество детей, с явной рискогенностью уменьшилось 

в 2 раза (2020г. – 6 человек, 2021г. – 3 человека) 

7. 24 человека (23%) из числа детей, для которых русский язык не является родным 

приняли участие в конкурсах, направленных на популяризацию русского языка 

(Всероссийский конкурс сочинений, Конкурс чтецов «Живая классика»). 

8. 68% обучающихся (1167 человек) приняли участие в мероприятиях, включенных в 

ежегодный Календарь основных массовых мероприятий с детьми, более 300 человек стали 

победителями и призерами на различных уровнях. 

9. 12 педагогов прошли курсы повышения квалификации по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся. Классный руководитель МОУ «Графовская 

СОШ» Войтенко С.В. стала лауреатом областного конкурса «Самый классный классный». 

10. Практически 100% родителей удовлетворены работой классных руководителей. 

11. В 2021 году дополнительным образованием было охвачено 94,7% детей в возрасте от 

5-18 лет, из них: 

Техническое направление – 206 (10,5%) 

Туристско-краеведческое – 42 (2%) 

Физкультурно-спортивное – 1232 (62,6%) 

Художественное – 1524 (77,4%) 

Естественно-научное – 541 (27,5%) 

Социально-гуманитарное – 698 (35,5%). 

При этом выявлены следующие проблемы: 

1. В районе отсутствуют школы с действующей службой медиации 

2. Низкий процент педагогических работников, участвующих в конкурсах 

профессионального мастерства по воспитанию и социализации обучающихся. 

3. В районе отсутствуют образовательные организации, в которых есть профильные 

классы педагогической направленности. 

Рекомендации: 

1. Создать в общеобразовательных организациях района службы медиации. 

Срок исполнения: сентябрь 2022 года. 

2. Организовать работу профильных классов педагогической направленности в МОУ 

«Краснояружская СОШ №2», МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», МАНОУ «ОК 

«Слобожанщина» 

Срок исполнения: сентябрь 2022 года. 

3. Рекомендовать педагогическим работникам, выполняющим функции классного 

руководителя принимать участие в конкурсах профессионального мастерства по 

воспитанию и социализации обучающихся не реже 1 раза в 3 года. 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Хализова Т.В. 


